
D.D.S. 001534
 

      REPUBBLICA  ITALIANA

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti

Servizio VIII Infrastrutture Marittime e portuali.

 2005/04

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                           
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA   la  legge regionale n. 4 del 17/3/2016, che approva il bilancio di previsione della Regione     Siciliana  

per l’esercizio finanziario 2016;              
VISTO  il D.D.G. n. 1242/14 del 4/08/2005 annotato contabilmente dalla Ragioneria Centrale LL.PP. con il 

quale è stato assunto l’impegno di spesa della somma di € 7.803.731,05 sul Cap. 672082 a valere 
sulle assegnazioni di cui alla delibera CIPE n. 36 del 3/05/2005;

VISTO   il  D.D.G.  n.1549 del  24/10/2007 annotato alla  Ragioneria  Centrale  LL.PP.  con il  quale  è  stato 
approvato il contratto n. 11108 di  Rep. del 4/09/2007 registrato a Palermo il  7/09/2007 al n. 2742 
Reg. Serie I, mediante il quale è stato affidato, al “Consorzio Stabile Infrastrutture”  con sede in 
Vicenza,  l’appalto  dei  lavori  suddetti  per  l’importo  complessivo  di  €   7.225.254,07  di  cui  € 
7.073.487,34 per lavori al netto del ribasso offerto pari al 39,36% ed €.151.766,73 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, codice CUP G36C01000000001, codice CIG 3362123FA7;

VISTO il D.D.G. n.2165 del 18/11/2009 registrato alla Corte dei Conti il 03/12/2009 reg.1 fg.86, con il  
quale l’intervento in argomento, unitamente ad altri, è stato incluso nel P.O. FESR 2007/2013 e 
conseguentemente è stato ammesso alla rendicontazione dei fondi strutturali relativi alla linea di  
intervento 1.2.2.1 del P.O. FESR 2007/2013;

VISTO il D.D.S. n.2525 del 14/10/2013 registrato alla Corte dei Conti il 10/12/2013 reg. n.1 fgl. n. 65 con 
il quale è stata approvata in linea amministrativa la perizia di “Variazione somme a disposizione 
dell’Amministrazione” del 15/10/2012 per l’importo invariato di €.7.803.731,05;

VISTA   la nota prot. n. 45073 del 19/5/2010 dell'Assessore pro-tempore di questo assessorato con le quali ai 
sensi dell'art.28 della legge 109 del 11/02/2004 così come modificato dalla L.R. 02/08/2002 n.7 è 
stato affidato l'incarico di componente della Commissione di collaudo per i lavori in argomento,  
all'Ing. Santino Lo Presti;

VISTO  il  D.D.S. n.  3270 del 16/12/2013 con il  quale sono stati  approvati  gli  atti  di  contabilità finale  
unitamente al certificato di collaudo;

VISTO   il D.C.S. n. 1739 del 21/07/2014 ,vistato dalla Ragioneria centrale infrastrutture il 30/07/2014 al n.  
810 scheda n.5,  con il quale si è provveduto ad erogare all'Ing. Santino Lo Presti, a seguito di 
presentazione  di  parcella  di  collaudo  vistata  dall'ordine  degli  Ingegneri  della  provincia  di  
Agrigento,  la  somma  di  euro 23.697,00 quale  acconto pari  al  90% delle competenze tecniche 
spettanti per l'espletamento dell'incarico;

VISTA    la nota datata 5/4/2016 con la quale l'Ing. Santino Lo Presti nella qualità di collaudatore dei lavori  
chiede l'accreditamento dell'importo lordo comprensivo di competenze pari al 10% (€ 2.594,09) 
più iva e diritti degli ordini degli Architetti quale saldo delle competenze tecniche;

VISTA  la  ricevuta  n.1 del  5/4/2016 per  l'importo  di  €  2.633,00 nella  quale  si  sono riscontrati  alcune 
imprecisioni di calcolo .

VISTA  la nota prot. n. 29024 del 9/6/2016 con la quale il servizio 8 del Dipartimento Infrastrutture nel  
comunicare l'avvenuta richiesta di reiscrizione in bilancio della somma di € 2.633,00, richiedeva al 
professionista la correzione delle anomalie di calcolo riscontrate.

VISTA    la nota datata 15/6/2016 con la quale l'Ing. Santino Lo Presti nel riscontrare la nota prot. n. 29024 
del  9/6/2016 ha trasmesso  la  ricevuta  n.2 del  15/6/2016 in sostituzione della  ricevuta  n.1 del 
5/4/2016

CONSIDERATO che questo Dipartimento n.q. di Stazione Appaltante deve provvedere alla liquidazione 
della somma di € 2.633,00, pari al saldo delle competenze spettanti, già  liquidate in acconto  al  

1



90%  con il D.C.S. n. 1739 del 21/07/2014, in favore dell' Ing. Santino Lo Presti nella qualità di 
collaudatore dei lavori in oggetto indicati.

VISTA   la nota prot. n. 7889 del 15/2/2016 con la quale il Dirigente Generale, nelle more delle nuove 
disposizioni nonché dell'assegnazione da parte della Ragioneria Generale dei tetti, in termini di 
impegni e di pagamenti, ai fini del patto di stabilità 2016 autorizza i servizi del Dipartimento ad 
emettere i provvedimenti di propria competenza registrandoli sul portale “ Patto di Stabilità 2016”;

VISTA    la nota prot. n. 27039 del 30/5/2016 con la quale questo Assessorato Infrastrutture e Mobilità ha  
chiesto all'Assessorato Regionale all'Economia la reiscrizione in bilancio della somma di € 2.633,00 
sul cap. 672082 del bilancio della Regione Sicilia es. fin. 2016, in favore  dell' Ing. Santino Lo Presti 
nella qualità di componente della Commissione di collaudo dei predetti lavori;

VISTO    il D.D.G. n 80104 del 8/6/2016 dell'Assessorato Regionale all'Economia con il quale è stata apportata 
la variazione di bilancio sul capitolo 672082 in termini di competenza e di cassa;

VISTA   la richiesta in data 15/6/2016 nel corpo della quale l' Ing. Santino Lo Presti comunica che dal 1/9/2009 
è Dirigente Scolastico e che dal 1 gennaio 2010 non è più titolare di partita iva;

RITENUTO per quanto precede che non è necessario richiedere il DURC;  
VISTA    la ricevuta n.2 del 15/6/2016 con la quale  l' Ing. Santino Lo Presti comunica,  il n. IBAN      (omissis) 

su cui accreditare le somme a lui spettanti;
CONSIDERATO che in ragione dell'importo complessivo di € € 2.633,00 la verifica EQUITALIA Servizi 

S.p.A. non è necessaria:
RITENUTO di dover  liquidare in favore dell' Ing. Santino Lo Presti la somma lorda di   € 2.633,00 quale 

saldo delle competenze professionali ;
AI  SENSI  della  Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato.    

    D E C R E T A

ART.1)   Per le motivazioni  citate in narrativa,  che qui  si  intendono integralmente  riportate e trascritte,  è 
autorizzato il pagamento della somma lorda di   € 2.633,00 (duemilaseicentotrentatre/00) in favore 
dell'Ing. Santino Lo Presti, residente in (omissis)  Viale (omissis)  - C.F. (omissis)  -, a titolo di 
componente della Commissione di collaudo dei lavori  suddetti con accredito sul c.c. Bancario n. 
IBAN   (omissis).

ART.2)  Alla spesa di euro € 2.633,00 (duemilaseicentotrentatre/00) si farà fronte con le somme  impegnate con 
il DDG. 1242/14 del 4/8/2005 sul cap 672082 del bilancio della regione siciliana  scheda n.5.

ART.3)   Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento delle Infrastrutture della 
Mobilità e dei Trasporti.

 ART.4)    Il presente decreto verrà sottoposto al visto della  Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della
                 Mobilità.

          Palermo, lì   -5 LUG 2016                                                 

             IL FUNZIONARIO  DIRETTIVO                                                DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                   (Dott. Francesco D'Amore)                                                           (Arch. Carmelo Ricciardo)
                              Firmato                                                                                       Firmato

2


